

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน 3 ปีที่ผ่านมา

- สรุปรายงานการสอบบัญชี

ชื่อผู้สอบบัญชี	นางสาวกมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ
ชื่อสำนักงาน	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
เลขทะเบียนผู้สอบบัญชี ที่ตั้ง	4377 ชั้น 33 อาคารเลครัชดา 193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก คลองเตย กรุงเทพฯ 10110
โทรศัพท์	02-264 9090, 02-264 0777
โทรสาร	02-264 0789

ในปี 2560 ผู้สอบบัญชีของบริษัทเพิ่มเติมหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 39 เกี่ยวกับการจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดประเภทรายการบัญชีดังต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุนแบบเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2559 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปัจจุบัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัดประเภท	ตามที่เคย	ตามที่จัดประเภท	ตามที่เคย
	รายการใหม่	รายงานไว้	รายการใหม่	รายงานไว้
กำไรขาดทุน				
รายได้จากการขาย	8,244,979	8,267,427	6,131,060	6,153,508
ค่าใช้จ่ายในการขาย	639,265	661,713	381,707	404,155

การจัดประเภทรายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

ทั้งนี้ผู้สอบบัญชีของบริษัท มิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีข้างต้นแต่อย่างใด

- สรุปงบการเงิน

งบการเงินรวมนี้ เป็นการรวมงบการเงินของบริษัท และงบการเงินของบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 69.96 และ 98.83 ตามลำดับ

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560		2559 (จัดประเภทรายการใหม่)		2558		2560		2559 (จัดประเภทรายการใหม่)		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	414,143	6.86	420,385	7.07	479,943	8.17	143,989	3.44	130,746	3.23	121,706	3.20
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,105,298	18.30	911,801	15.33	1,152,263	19.63	956,093	22.82	784,831	19.39	924,798	24.31
สินค้าคงเหลือ	1,452,462	24.05	1,425,891	23.97	1,127,358	19.20	922,675	22.02	915,168	22.61	550,002	14.46
สินทรัพย์ชีวภาพ	70,616	1.17	83,547	1.40	22,279	0.38	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	35,674	0.59	38,379	0.65	44,047	0.75	9,064	0.22	13,978	0.35	10,971	0.29
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,078,193	50.96	2,880,003	48.42	2,825,890	48.13	2,031,821	48.50	1,844,723	45.57	1,607,477	42.26
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย			-		-		1,312,871	31.34	1,312,871	32.43	1,312,871	34.51
เงินลงทุนในการร่วมค้า	31,594	0.52	42,353	0.71	39,281	0.67	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,002	0.02	1,649	0.03	1,701	0.03	1,002	0.02	1,649	0.04	1,701	0.04
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	21,160	0.35	60,480	1.02	61,740	1.05	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	63,691	1.05	64,354	1.08	65,022	1.11	5,615	0.13	5,618	0.14	6,563	0.17
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,350,500	38.91	2,413,747	40.58	2,425,930	41.32	813,875	19.43	868,594	21.46	861,073	22.64
ต้นทุนสวนป่าล้ม	230,931	3.82	214,978	3.61	201,543	3.43	201	0.00	213	0.01	224	0.01
ค่าความนิยม	196,376	3.25	196,376	3.30	196,376	3.34	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10,283	0.17	8,697	0.15	9,271	0.16	5,444	0.13	5,365	0.13	4,997	0.13
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	52,014	0.86	36,896	0.62	41,810	0.71	17,942	0.43	8,663	0.21	8,581	0.23
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,536	0.08	28,228	0.47	2,711	0.05	485	0.01	485	0.01	485	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,962,087	49.04	3,067,758	51.58	3,045,385	51.87	2,157,435	51.50	2,203,458	54.43	2,196,495	57.74
รวมสินทรัพย์	6,040,280	100.00	5,947,761	100.00	5,871,275	100.00	4,189,256	100.00	4,048,181	100.00	3,803,972	100.00

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560		2559 (จัดประเภทรายการใหม่)		2558		2560		2559 (จัดประเภทรายการใหม่)		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,480,000	24.50	1,555,000	26.14	1,610,000	27.42	570,000	13.61	530,000	13.09	255,000	6.70
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	495,365	8.20	527,517	8.87	494,028	8.41	472,608	11.28	474,640	11.72	453,234	11.91
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-		-		-		-		-		-	
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	103,000	1.71	103,000	1.73	175,000	2.98	78,000	1.86	78,000	1.93	75,000	1.97
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	573	0.01	573	0.01	573	0.01	-		-		-	
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	27,695	0.46	47,436	0.80	59,344	1.01	14,645	0.35	7,235	0.18	17,713	0.47
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	40,522	0.67	25,650	0.43	63,983	1.09	16,850	0.40	7,993	0.20	44,267	1.16
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,147,155	35.55	2,259,176	37.98	2,402,928	40.93	1,152,103	27.50	1,097,868	27.12	845,214	22.22
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	30,513	0.51	133,513	2.24	176,395	3.00	18,013	0.43	96,013	2.37	113,894	2.99
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	384	0.01	833	0.01	1,257	0.02	-		-		-	
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	132,338	2.19	56,477	0.95	67,532	1.15	70,806	1.69	24,932	0.62	30,600	0.80
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-		5,463	0.09	-		-		-		-	
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	163,235	2.70	196,286	3.30	245,184	4.18	88,819	2.12	120,945	2.99	144,494	3.80
รวมหนี้สิน	2,310,390	38.25	2,455,462	41.28	2,648,112	45.10	1,240,922	29.62	1,218,813	30.11	989,708	26.02

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560		2559 (จัดประเภทรายการใหม่)		2558		2560		2559 (จัดประเภทรายการใหม่)		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000		820,000		820,000		820,000		820,000		820,000	
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว												
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	13.58	820,000	13.79	820,000	13.97	820,000	19.57	820,000	20.26	820,000	21.56
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	241,970	4.01	241,970	4.07	241,970	4.12	241,970	5.78	241,970	5.98	241,970	6.36
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนอื่น												
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	5,269	0.09	5,269	0.09	5,269	0.09	5,269	0.13	5,269	0.13	5,269	0.14
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น ในบริษัทย่อย	(6,579)	(0.11)	(6,579)	(0.11)	(6,579)	(0.11)	-		-		-	
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	114,755	1.90	107,473	1.81	107,123	1.82	82,000	1.96	82,000	2.03	82,000	2.16
ยังไม่ได้จัดสรร	2,218,554	36.73	1,966,151	33.06	1,725,638	29.39	1,799,512	42.96	1,680,808	41.52	1,665,659	43.79
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(417)	(0.01)	(679)	(0.01)	(634)	(0.01)	(417)	(0.01)	(679)	(0.02)	(634)	(0.02)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,393,552	56.18	3,133,605	52.69	2,892,787	49.27	2,948,334	70.38	2,829,368	69.89	2,814,264	73.98
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	336,338	5.57	358,694	6.03	330,376	5.63	-		-		-	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,729,890	61.75	3,492,299	58.72	3,223,163	54.90	2,948,334	70.38	2,829,368	69.89	2,814,264	73.98
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,040,280	100.00	5,947,761	100.00	5,871,275	100.00	4,189,256	100.00	4,048,181	100.00	3,803,972	100.00

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560		2559 (จัดประเภทรายการใหม่)		2558		2560		2559 (จัดประเภทรายการใหม่)		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรขาดทุน:												
รายได้												
รายได้จากการขายและบริการ	8,551,132	98.99	8,244,979	98.99	8,196,978	98.87	6,453,622	98.03	6,131,060	97.09	6,329,288	97.82
เงินปันผลรับ	21	0.00	28	0.00	191	0.00	34,029	0.52	84,961	1.34	34,198	0.53
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ชีวภาพ	-		8,752	0.11	-		-		-		-	
รายได้อื่น	87,580	1.01	75,366	0.90	93,643	1.13	95,422	1.45	98,955	1.57	107,102	1.66
รวมรายได้	8,638,733	100.00	8,329,126	100.00	8,290,812	100.00	6,583,073	100.00	6,314,976	100.00	6,470,588	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขายและบริการ (% คำนวณจากรายได้จากการขายและบริการ)	7,251,197	84.80	6,984,829	84.72	6,920,712	83.47	5,794,656	89.79	5,667,004	92.43	5,674,006	87.69
ค่าใช้จ่ายในการขาย	640,238	7.41	639,265	7.68	674,119	8.13	391,297	5.94	381,707	6.04	430,853	6.66
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	219,199	2.54	200,368	2.41	214,186	2.58	114,966	1.75	105,606	1.67	110,391	1.71
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-		-		35,000	0.42	-		-		-	
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ชีวภาพ	8,426	0.10	-		-		-		-		-	
รวมค่าใช้จ่าย	8,119,060	93.98	7,824,463	93.94	7,844,017	94.61	6,300,919	95.71	6,154,318	97.46	6,215,250	96.05
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า ค่าใช้จ่าย												
ทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	519,673	6.02	504,663	6.06	446,795	5.39	282,154	4.29	160,658	2.54	255,338	3.95
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(10,192)	(0.12)	(11,321)	(0.14)	5,222	0.06	-		-		-	
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	509,481	5.90	493,342	5.92	452,017	5.45	282,154	4.29	160,658	2.54	255,338	3.95
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(39,720)	(0.46)	(43,521)	(0.52)	(48,033)	(0.58)	(16,470)	(0.25)	(12,213)	(0.19)	(10,489)	(0.16)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	469,761	5.44	449,821	5.40	403,984	4.87	265,684	4.04	148,445	2.35	244,849	3.78
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(68,969)	(0.80)	(94,940)	(1.14)	(94,703)	(1.14)	(25,235)	(0.38)	(10,329)	(0.16)	(40,377)	(0.62)
กำไรสำหรับปี	400,793	4.64	354,881	4.26	309,281	3.73	240,449	3.65	138,116	2.19	204,472	3.16

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
	(จัดประเภทรายการใหม่)	(จัดประเภทรายการใหม่)	(จัดประเภทรายการใหม่)	(จัดประเภทรายการใหม่)	(จัดประเภทรายการใหม่)	(จัดประเภทรายการใหม่)
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	328	(57)	(1,264)	328	(57)	(1,264)
หัก : ผลกระทบของภาษีเงินได้	(66)	11	253	(66)	11	253
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	262	(45)	(1,011)	262	(45)	(1,011)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(83,975)	-	-	(49,849)	-	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	16,795	-	-	9,970	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุนในการร่วมค้า						
- ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	183	-	-	-	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(66,997)	-	-	(39,879)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(66,735)	(45)	(1,011)	(39,617)	(45)	(1,011)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	334,058	354,836	308,270	200,833	138,071	203,461

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559 (จัดประเภทรายการใหม่)	2558	2560	2559 (จัดประเภทรายการใหม่)	2558
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	404,106	330,580	311,416	240,449	138,116	204,472
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(3,313)	24,301	(2,135)			
	400,793	354,881	309,281			
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	341,900	330,535	310,405	200,833	138,071	203,461
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(7,842)	24,301	(2,135)			
	334,058	354,836	308,270			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.49	0.40	0.38	0.29	0.17	0.25
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	820,000,000	820,000,000	820,000,000	820,000,000	820,000,000	820,000,000

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559 (จัดประเภท)	2558	2560	2559 (จัดประเภท)	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรก่อนภาษี	469,761	449,821	403,984	265,684	148,445	244,849
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)						
จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	240,993	246,660	243,804	96,208	98,593	88,344
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ชีวภาพ	8,426	(8,752)	-	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	10,192	11,321	(5,222)	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	(225)	-	-	(225)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(1,048)	5,306	1,025	398	6,331	247
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	-	96	-	-	-	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(15,202)	8,661	13,242	(139)	(312)	343
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	30	(266)	35,000	30	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	394	-	-	394	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	210	-	-	210	-	-
กำไรจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(21,197)	(328)	(1,399)	(3,852)	(750)	(871)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายต้นทุนสวนปาล์ม	113	7,095	5,516	-	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	150	(683)	690	(77)	(111)	552
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	15,829	10,648	32,068	10,228	4,921	17,863
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	(34,007)	(84,933)	(34,007)
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	(21)	(28)	(191)	(21)	(28)	(191)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	36,903	40,603	44,766	14,950	10,499	8,350
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	745,531	770,153	773,058	350,005	182,655	325,254
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(193,009)	235,799	(250,830)	(171,555)	133,680	(108,221)
สินค้าคงเหลือ	(11,368)	(307,194)	161,337	(7,368)	(364,855)	78,999
สินทรัพย์ชีวภาพ	4,505	(13,352)	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	984	6,007	(4,856)	4,914	(3,006)	1,482
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,656)	(169)	4,859	-	-	33
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(35,782)	14,012	58,332	(2,672)	658	30,456
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	15,395	(6,657)	(25,869)	8,961	(4,418)	(7,173)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(23,943)	(21,703)	(19,669)	(14,203)	(10,588)	(17,717)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	500,656	676,896	696,362	168,082	(65,874)	303,114
จ่ายดอกเบี้ย	(36,592)	(41,160)	(45,996)	(14,582)	(10,538)	(8,333)
รับคืนภาษีเงินได้	4,585	-	-	-	-	-

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559 (จัดประเภท)	2558	2560	2559 (จัดประเภท)	2558
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(95,425)	(104,538)	(83,233)	(17,200)	(20,878)	(45,492)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	373,225	531,198	567,133	136,300	(97,290)	249,289
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(390)	-	-	(380)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	34,007	84,933	34,007
เงินปันผลรับจากการร่วมค้า	750	2,000	5,625	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	21	28	191	21	28	191
เงินลงทุนระยะยาวอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น) สุทธิ	765	(5)	1,200	765	(5)	1,200
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	39,320	1,260	(61,740)	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(75)	-	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(136,608)	(224,565)	(579,309)	(40,635)	(116,328)	(331,554)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าอาคาร และอุปกรณ์	(1,003)	(36,175)	-	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	22,241	2,314	6,133	4,177	1,014	1,787
ต้นทุนสวนป่าล้มเพิ่มขึ้น	(25,413)	(31,039)	(36,495)	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(4,520)	(445)	(2,960)	(1,422)	(81)	(681)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(104,447)	(286,627)	(667,820)	(3,086)	(30,439)	(295,430)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(75,000)	(55,000)	380,000	40,000	275,000	115,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	(10,000)	-	-	-
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(449)	(424)	(39)	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	43,619	288,894	-	43,619	188,894
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(103,000)	(158,500)	(112,500)	(78,000)	(58,500)	-
เงินปันผลจ่าย	(96,570)	(133,823)	(178,526)	(81,970)	(123,351)	(163,941)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(275,019)	(304,129)	367,829	(119,970)	136,768	139,953
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(6,242)	(59,557)	267,142	13,244	9,039	93,813
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	420,385	479,943	212,801	130,745	121,706	27,893
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	414,143	420,385	479,943	143,989	130,745	121,706
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย:						
ซื้ออาคารและอุปกรณ์โดยยังมีได้ชำระเงิน	9,143	5,833	17,226	3,070	2,826	13,444
โอนต้นกล้าป่าล้มไปบัญชีสินค้าคงเหลือ	-	-	7,313	-	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	1,071	-	-	1,071	-
โอนเงินมัดจำค่าอุปกรณ์ไปเป็นอุปกรณ์	26,350	10,872	-	-	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย	3,683	4,001	-	590	694	-
ซื้ออุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	1,869	-	-	-

- อัตราส่วนทางการเงิน (RATIO ANALYSIS)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.43	1.27	1.18	1.76	1.68	1.90
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.71	0.59	0.68	0.95	0.83	1.24
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.17	0.23	0.26	0.12	(0.10)	0.34
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	8.39	7.89	7.84	7.44	7.21	7.31
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	43	46	46	48	50	49
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ (เท่า)	13.76	12.69	11.44	44.79	46.06	66.18
ระยะเวลาขายสินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ย (วัน)	26	28	31	8	8	5
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	14.18	13.68	15	12.23	12.22	13.08
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	25	26	24	29	29	28
CASH CYCLE (วัน)	44	48	53	27	28	27
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	15.20	15.28	15.57	10.21	7.57	10.35
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	5.90	5.92	5.45	4.29	2.54	3.95
อัตรากำไรสุทธิสำหรับปี (%)	4.68	3.97	3.76	3.65	2.19	3.16
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	11.10	10.57	9.79	8.32	4.89	7.32
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (เฉลี่ย) (%)	6.69	6.01	5.63	5.84	3.52	5.65
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (เฉลี่ย) (%)	16.83	14.67	13.71	28.58	15.97	27.83
อัตราการใช้ทุนของสินทรัพย์ (เฉลี่ย) (เท่า)	1.44	1.41	1.51	1.60	1.61	1.79
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.68	0.78	0.82	0.42	0.43	0.35
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	18.89	17	14.49	22.97	21.23	32.77
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ตามปีที่จ่าย) (%)					88.24	80.00
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ตามงวดผลการดำเนินงาน) (%)					59.37	60.00
ข้อมูลต่อหุ้น						
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)				3.60	3.45	3.43
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.49	0.40	0.38	0.29	0.17	0.25
เงินปันผลต่อหุ้น (ตามปีที่จ่าย) (บาท)				0.10	0.15	0.20
เงินปันผลต่อหุ้น (ตามงวดผลการดำเนินงาน) (บาท)					0.10	0.15

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวมทางด้านธุรกิจ

1. เรื่องเด่นของสินค้า

1.1 น้ำมัน

ในตลาดสำหรับน้ำมันพืชเพื่อปรุงอาหารในประเทศไทยในปัจจุบัน ผู้บริโภคมีความต้องการที่เพิ่มมากขึ้น โดยมองหาสินค้าที่มีการปรับปรุงให้ดีขึ้น มีคุณค่าทางโภชนาการมากขึ้น และดีต่อสุขภาพมากขึ้น ซึ่งเนเชอเรลในฐานะผู้นำด้านน้ำมันพืชเพื่อสุขภาพ มุ่งหน้าตอบรับกระแสดังกล่าว โดยขยายไลน์ผลิตภัณฑ์สินค้าสู่กลุ่มตลาดใหม่อย่างต่อเนื่อง และไม่หยุดที่จะนำเสนอผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อตอบรับต่อทุกโอกาสทางการตลาด โดยบริษัทเชื่อว่าการมีรายการสินค้าที่หลากหลายในระดับราคาที่เหมาะสม รวมถึงการสร้างสรรคัต์ถุดิบที่ดีต่อสุขภาพจะช่วยเสริมให้เกิดการบริโภคที่สูงขึ้น

และจากการเติบโตของกลุ่มผู้บริโภคที่ใส่ใจด้านสุขภาพเนเชอเรล ไม่ได้หยุดเฉพาะน้ำมันสำหรับทำอาหารเพียงอย่างเดียว แต่ยังมีกรขยายไปสู่สินค้าในกลุ่มอื่นๆ ที่มีการเติบโต โดยผลิตภัณฑ์ข้าวไรซ์เบอร์รี่ออร์แกนิก นั้นถือเป็นตัวอย่างที่ดีในสินค้ากลุ่มนี้

ถึงแม้ว่าน้ำมันปาล์มนั้นมีการบริโภคที่มีแนวโน้มเพิ่มมากขึ้นในช่วงปีนี้ เนื่องด้วยเป็นน้ำมันพืชที่มีราคาถูกที่สุด ซึ่งหยก ในฐานะผู้นำในตลาดน้ำมันปาล์ม ยังคงให้ความสำคัญกับกลุ่มตลาดที่ยังมีช่องว่างควบคู่ไปด้วย โดยหยก เอ็กซ์ตร้า ถือเป็น การแตกไลน์ใหม่ของบริษัทมุ่งเน้นที่จะยกระดับภาพลักษณ์ของตราสินค้าของบริษัท และตอบรับโอกาสทางธุรกิจใหม่ๆ โดยน้ำมันทานตะวัน และน้ำมันรำข้าว ถือเป็นสินค้ากลุ่มหลักในปีนี้

1.2 เนยเทียมและไขมันพืชผสม

เพื่อตอบโจทย์เทรนด์เบเกอรี่หลากหลายรูปแบบในปัจจุบัน บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ได้วางตลาดผลิตภัณฑ์ผงโกโก้ตราเดซี่ เนยผสมตราเชสท์ สำหรับทำเค้ก คูกี้ และมาการีนสำหรับทำพาย เพื่อนำเสนอผลิตภัณฑ์คุณภาพพรีเมียมให้ผู้ประกอบการเบเกอรี่ทั้งรายใหญ่ และรายเล็ก สำหรับเลือกใช้ในการทำเบเกอรี่แสนอร่อยได้ตามความต้องการ และดีต่อสุขภาพ โดยปราศจากไขมันทรานส์

1.3 เครื่องดื่มและผลิตภัณฑ์ผักผลไม้แปรรูป

ปี 2560 ปริมาณการบริโภคในประเทศยังไม่เปลี่ยนแปลง สินค้าในทุกกลุ่มประกอบด้วย ผักและผลไม้กระป๋อง ซอสปรุงรส และเครื่องปรุงยังคงซบเซา

ตอบรับกับการเพิ่มขึ้นของผู้ใช้คอมพิวเตอร์ เอ็มคอมเมอร์ซ ซึ่งถือเป็นช่องทางเลือกซื้อ และกระจายสินค้าช่องทางใหม่ ยูเอฟซี ได้เพิ่มฐานลูกค้าผ่านช่องทางออนไลน์จากแนวคิดสร้างสรรค์ด้านการตลาดบนโลกออนไลน์ แคมเปญการจัดส่งฟรีทั่วประเทศ ได้มีการประชาสัมพันธ์ในประเทศไทยผ่านช่องทางต่างๆ ทั้งแบบดั้งเดิม และสื่อออนไลน์ โดยสินค้าของ ยูเอฟซี ได้มีการจำหน่ายผ่านเว็บไซต์ออนไลน์รายใหญ่ ได้แก่ ลาซาด้า และ อีเลฟเว่นสตรีท และอีกช่องทางหนึ่งที่เพิ่มความสะดวกในการสั่งซื้อสินค้า ยูเอฟซี ได้แก่ ยูเอฟซีออนไลน์ โดยลูกค้าสามารถสั่งซื้อ และสินค้าจะส่งตรงถึงบ้านคุณภายใน 3 วัน

ยูเอฟซี โฮมชอย (รสดั้งเดิม) ได้ให้บริการบนสายการบินไทยสมายล์ (เที่ยวบินในประเทศในเครือของ บมจ. การบินไทย) ตลอดทั้งปี 2560 ถือเป็นเครื่องยืนยันถึงรสชาติ และคุณภาพของผลิตภัณฑ์น้ำมันถั่วเหลือง “โฮมชอย”

ในช่วงเทศกาลกินเจเดือนตุลาคม ยูเอฟซี เปิดตัว น้ำมันถั่วเหลือง “โฮมชอย” รสดั้งเดิมผสมเม็ดแมงลัก ขนาด 180 มล. บรรจุกระป๋องอลูมิเนียม โดยผลิตภัณฑ์ใหม่นี้ ถือเป็นการเพิ่มพื้นที่ของ “โฮมชอย” บนชั้นวางในร้านค้า, เครื่องหยอดเหรียญอัตโนมัติ รวมถึงช่องทางอื่นๆ

ในเดือนเดียวกัน ยูเอฟซี ได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ คือ ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดพื้นผิวเอนกประสงค์ และผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดห้องครัว ภายใต้ตราสินค้า “ไบโอโฮม” ซึ่งเป็นกลุ่มสินค้าสำหรับดูแลความสะอาดภายในบ้านที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมของกลุ่มล้ำสูง โดยวางจำหน่ายในซูเปอร์มาร์เก็ตระดับพรีเมียมในประเทศไทย

ยูเอฟซี ยังเดินหน้าลงทุนในตราสินค้า ทเวนตี้ เซนจูรี่ และผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ในกลุ่มเครื่องดื่ม

2. การขายและการกระจายสินค้า

2.1 ตลาดในประเทศ

ก) ช่องทางค้าปลีกสมัยใหม่และร้านสะดวกซื้อ : สืบเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวในประเทศไทย ส่งผลให้ปริมาณการขายผลิตภัณฑ์น้ำมันปาล์มของบริษัท มีการเติบโตในทิศทางเดียวกันกับกำลังซื้อภายในประเทศที่อัตราร้อยละ 2 อย่างไรก็ตาม จากแนวโน้มราคาน้ำมันปาล์มดิบที่ปรับตัวลดลงตลอดปี 2560 ส่งผลให้มูลค่าการขายของบริษัทในช่องทางนี้ลดลงร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา ซึ่งบริษัทต้องเผชิญความท้าทายในปี 2560 ทั้งด้านต้นทุนน้ำมันปาล์มดิบ และการแข่งขันที่ยากลำบากในตลาดสินค้าโภคภัณฑ์ ดังนั้น บริษัทจำเป็นต้องตัดสินใจเลือกช่วงเวลา และส่วนผสมของผลิตภัณฑ์ให้มีความเหมาะสมกับสถานการณ์ เพื่อให้มั่นใจได้ว่าบริษัท จะสามารถคว้าโอกาสทางการตลาด ได้โดยไม่พลาดโอกาสในการทำกำไร

ในขณะเดียวกัน สินค้าน้ำมันพืชระดับพรีเมียมของบริษัทนั้นไม่ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจมากนัก โดยมียอดขายเติบโตร้อยละ 16 โดยเป็นผลมาจากการนำเสนอสินค้าใหม่ๆ รวมถึงการสร้างแข็งแกร่งให้กับตราสินค้าเนเชอรัลเพื่อความมั่นคงของสินค้ากลุ่มนี้ในระยะยาว

ข) ช่องทางการค้าปลีกแบบดั้งเดิม : ในปี 2560 การแข่งขันในตลาดค้าส่งและค้าปลีกแบบดั้งเดิมยังคงทวีความรุนแรงมากขึ้น เนื่องจากมีการแข่งขันเพิ่มเติมในส่วน ร้านสะดวกซื้อที่พยายามเจาะตลาดย่อยส่วนอำเภอมากขึ้น ส่งผลให้ร้านค้าแบบดั้งเดิมต้องมีการปรับตัวและพัฒนาตัวเองให้ไปสู่รูปแบบการค้าที่เฉพาะเจาะจงมากขึ้น เช่น กลุ่มอาหาร, กลุ่มเบเกอรี่, กลุ่มเครื่องดื่ม และ กลุ่มสินค้าเฉพาะ

การสร้างความแตกต่างและการยกระดับการบริการถือเป็นปัจจัยสู่อนาคตของบริษัท โดยบริษัทได้จัดให้มีการอบรมและเสริมความรู้ในด้านผลิตภัณฑ์ และทักษะต่างๆ ให้เหนือกว่าคู่แข่งรายอื่นๆ และด้วยความเชี่ยวชาญด้านการสร้างสรรค์สินค้าใหม่ บริษัทได้เลือกเฟ้นและทำงานร่วมกับพันธมิตรทางธุรกิจเพื่อสร้างความเติบโตไปพร้อมกัน ในขณะเดียวกัน บริษัทจะมุ่งเน้นในการสร้างความเชื่อมั่นในด้านการบริหารจัดการที่ดีเพื่อส่งมอบการบริการที่เหนือความคาดหวังของลูกค้าเป็นปัจจัยสำคัญ

ค) ฟู๊ดเซอร์วิส : 2560 นับว่าเป็นอีกปีที่ดีของช่องทางฟู๊ดเซอร์วิส โดยยอดขายยังคงมีการเติบโตสูงถึงร้อยละ 11 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มฐานลูกค้า โดยเฉพาะลูกค้าขนาดกลาง ที่มีการแข่งขันด้านราคาไม่รุนแรง ในขณะเดียวกัน บริษัทพยายามสร้างยอดขายในกลุ่มเนยเทียมและไขมันพืชผสม โดยการเพิ่มรายการอาหาร และผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ร่วมกับพันธมิตรทางธุรกิจ โดยบริษัทได้เล็งเห็นว่าผลิตภัณฑ์น้ำมันปาล์มนั้น มีความผันผวนที่รุนแรงและยากต่อการคาดการณ์ ดังนั้น เพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าว บริษัทจึงหลีกเลี่ยงธุรกิจการประมูณน้ำมันในลักษณะที่เป็นสัญญาระยะยาว และให้ความสำคัญกับการขายที่มีการผูกพันระยะสั้นไปจนถึงระยะกลาง

นอกจากนี้ ลูกค้าหลักบางกลุ่มได้มีความสนใจในกระแสสุขภาพมากขึ้น โดยได้มีการเปลี่ยนจากการใช้น้ำมันปาล์มดิบมาใช้สินค้าน้ำมันพืชระดับพรีเมียมมากขึ้น โดยในปี 2561 บริษัทจะขยายตลาดสินค้าสำหรับกลุ่มน้ำมันพืชระดับพรีเมียม รวมถึงสินค้าที่ใช้เป็นส่วนประกอบสำหรับการทำขนมเบเกอรี่เพื่อเพิ่มโอกาสในกลุ่มตลาดที่กำลังเติบโต

2.2 ตลาดต่างประเทศ

ก) กลุ่มน้ำมัน และเนยเทียม : สำหรับตลาดส่งออกในปี 2560 บริษัทยังคงเดินหน้าทำตลาดน้ำมันพืชสำหรับปรุงอาหารในกลุ่มประเทศเพื่อนบ้าน ทั้ง พม่า กัมพูชา รวมถึงลาว ที่ซึ่งบริษัทเล็งเห็นถึงศักยภาพและโอกาสในการทำตลาด นอกจากนี้ทางบริษัทได้รุกไปยังตลาดญี่ปุ่นด้วยการรับจ้างผลิตน้ำมันรำข้าวให้แบรนด์ชั้นนำ ในส่วนของตลาดกลุ่มประเทศยุโรป บริษัทยังคงรักษาสถานะลูกค้ากลุ่มน้ำมันพืชเพื่อสุขภาพเดิมได้อย่างเหนียวแน่น และยังคงพยายามหาช่องทางทำตลาดนี้ให้เติบโตอย่างต่อเนื่อง

ข) กลุ่มผลิตภัณฑ์ยูเอฟซี : ยอดการส่งออกของบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) มีการปรับตัวลดลงเนื่องมาจากการตัดสินใจหยุดดำเนินการในธุรกิจในการเสนอราคาสำหรับสินค้ากลุ่มการทำสัญญาการจ้างผลิตผลไม้กระป๋องในปี 2560 ประกอบกับผลกระทบที่รุนแรงจากที่ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐอ่อนตัวถึงร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับค่าเงินบาท รวมถึงความต้องการของตลาดในสินค้าผลไม้กระป๋อง (เช่น ทropicol ฟรุตสลัด) และ ผักกระป๋อง (เช่น ข้าวโพดอ่อน) มีการชะลอตัวในตลาดต่างประเทศ

ยอดขายของสินค้าในกลุ่มสัญญาจ้างผลิต มีการปรับตัวลดลงในสหรัฐอเมริกา และทวีปยุโรป เนื่องจากความกังวลของผู้บริโภคเกี่ยวกับข้อกล่าวหาเรื่องสารปลอมปนในน้ำมะพร้าวจากประเทศอินโดนีเซีย ประเทศไทย และประเทศเวียดนาม การเปลี่ยนแปลงของผู้บริโภคที่หันไปหาสินค้าน้ำมะพร้าวอแกนิก และสินค้าบรรจุขวดพลาสติกที่มีราคาถูกกว่า การขายสินค้าในช่องทางอีคอมเมิร์ซในเอเชีย โดยเฉพาะในประเทศจีนนั้นมีการเติบโตอย่างมาก นอกจากนี้บริษัทยังมีการเติบโตที่ดีจากการเปิดตลาดในกลุ่มลูกค้าตะวันออกกลาง

ยูเอฟซี ได้เปิดตัวน้ำนมอัลมอนด์ในประเทศสิงคโปร์ และประเทศมาเลเซีย ในไตรมาส 3 และ ยูเอฟซี รีเฟรช น้ำแดงโม 100% ในประเทศนิวซีแลนด์ และประเทศแคนาดา ในไตรมาส 4 โดยบริษัทเล็งเห็นถึงทิศทางในเชิงบวกของสินค้ากลุ่มนี้ ที่จะช่วยสร้างการเติบโตให้กับสินค้าในกลุ่มเครื่องดื่มของบริษัท จากการที่ปริมาณความต้องการที่เพิ่มขึ้นของสินค้าเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพ และสินค้าทางเลือกที่นอกเหนือจากผลิตภัณฑ์นม

ในภาพรวม ถือได้ว่าการส่งออกเป็นที่น่าสนใจ บริษัทยังคงทุ่มเทและมีการลงทุนอย่างต่อเนื่องเพื่อให้สอดคล้องกับทิศทางการเติบโตของ ยูเอฟซี ตลอดจนการขยายตลาดใหม่ด้วยผลิตภัณฑ์ใหม่และช่องทางการขายอีคอมเมิร์ซ

14.2 ภาพรวมทางด้านการปฏิบัติงาน

1) การปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต

โรงกลั่นน้ำมันพืชบางปู

- โครงการติดตั้งเครื่องบรรจุน้ำมันชนิดถุงเติมขนาด 1 ลิตร และโครงการติดตั้งเครื่องบรรจุน้ำมันชนิด Bag in Box ซึ่งทุกโครงการได้เสร็จสิ้นการทดสอบและเดินเครื่องจักรในปี 2560 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว
- ไตรมาสที่ 1 ของปี 2560 มีการดำเนินการติดตั้งเครื่องบรรจุน้ำมันชนิดบีบ เครื่องใหม่ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตถึง 100% ซึ่งมีมูลค่าการลงทุนประมาณ 7.5 ล้านบาท ซึ่ง ณ สิ้นปี 2560 เครื่องจักรได้ผ่านการทดสอบและเดินเครื่องจักรเรียบร้อยแล้ว
- ไตรมาสที่ 4 ของปี 2560 มีการปรับปรุงออฟฟิศสำนักงานของโรงงาน หลัคาของคลังสินค้า และพื้นที่การบรรจุน้ำมันชนิดถังซึ่งทำให้โรงงานมีความสะอาดที่สอดคล้องกับมาตรฐาน GMP

โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง

- เดือนพฤษภาคม 2560 โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง ต้อนรับนายศิริพัฒน์ พัฒกุล ผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง พร้อมคณะเข้าศึกษาดูงานกระบวนการผลิตน้ำมันปาล์มดิบและการขับเคลื่อนมาตรฐานการผลิตปาล์มน้ำมันอย่างยั่งยืน(RSPO)

UFC จังหวัดลำปาง

- วันที่ 23-24 มีนาคม 2560 UFC ได้เข้าร่วมงาน NPIN ครั้งที่ 8 ที่จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อแลกเปลี่ยนความรู้ด้าน Productivity ในกระบวนการผลิตให้กลุ่มเครือข่ายในภาคเหนือเพื่อนำไปประยุกต์ใช้กับงานต่อไป
- วันที่ 27 กันยายน 2560 UFC ได้เชิญบริษัท Bureau Veritas Company (BVC) ให้เข้ามาอบรมหลักสูตร ISO14001 : 2015 ให้กับพนักงานของ UFC เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานดังกล่าวที่มีการปรับปรุงข้อกำหนดใหม่
- วันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 บริษัท นานา เซฟตี้ ได้เข้ามาอบรมอพยพซ้อมดับเพลิงประจำปี 2560 เพื่อเตรียมความพร้อมและป้องกันกรณีที่เกิดเหตุการณ์ฉุกเฉิน
- วันที่ 21 ธันวาคม 2560 UFC ได้ให้ทางสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน ภาค 10 ลำปาง โดย อ. ชัชวาล สิงห์อูสา มาอบรม หลักสูตร การขั้บรดยกอย่างปลอดภัย เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจพนักงานขั้บรดยกให้เกิดความปลอดภัยสูงสุดในการทำงาน

2) การได้รับรางวัลและการรับรองตามมาตรฐานต่าง ๆ

โรงกลั่นน้ำมันพืชบางปู

วันที่ 21 ธันวาคม 2560 บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เข้ารับมอบรางวัล ออย. ควอลิตี้ อวอร์ด ประจำปี 2561 จาก ศ.คลินิกเกียรติคุณ นพ.ปิยะสกล สกลสัตยาทร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ประธานในพิธี ในฐานะสถานประกอบการในอุตสาหกรรมอาหารที่มีกระบวนการผลิตที่มีคุณภาพมาตรฐาน มีระบบตอบสนองต่อผู้บริโภคและมีจริยธรรม อีกทั้งมีส่วนร่วมในการรับผิดชอบต่อสังคม (CSR) อีกด้วย โดยพิธีมอบรางวัลจัดขึ้น ณ ห้องแกรนด์บอลรูมโรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น กรุงเทพมหานคร

สำหรับรางวัล ออย.ควอลิตี้ อวอร์ด ปี 2561 นั้นจัดขึ้นโดยสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา กระทรวงสาธารณสุข โดยมีสถานประกอบการที่ผ่านเกณฑ์การคัดเลือกจากหลากหลายอุตสาหกรรม แบ่งออกเป็นกลุ่มธุรกิจคือ อาหาร, ยา, เครื่องสำอางค์, เครื่องมือแพทย์, วัตถุอันตรายที่ใช้ในบ้านเรือนหรือทางสาธารณสุข และผลิตภัณฑ์สุขภาพชุมชน โดยเกณฑ์การให้รางวัลจะพิจารณาจากความน่าเชื่อถือในมาตรฐานการผลิตที่มุ่งเน้นคุณภาพรวมถึงการรับผิดชอบต่อสังคม

โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง

โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบจังหวัดตรัง ได้รับคัดเลือกให้เป็นสถานประกอบการดีเด่นด้านแรงงานสัมพันธ์และสวัสดิการแรงงานประจำปี 2560 โดยกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน กระทรวงแรงงาน ทั้งนี้ คุณอัญชลี สิบจันทศิริ กรรมการผู้จัดการ เป็นตัวแทนขึ้นรับรางวัล พร้อมด้วยคุณวิรัตน์ สุวรรณรัตน์ ผู้จัดการฝ่ายทรัพยากรบุคคล ในวันที่ 25 สิงหาคม 2560 ณ ห้องแกรนด์ ไดมอนด์ บอลรูม ศูนย์ประชุมอิมแพค เมืองทองธานี

การรับรางวัลดังกล่าวเป็นสิ่งที่แสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นของบริษัทในการเป็นองค์กรที่น่าอยู่ (BPW-Best Place to Work) การได้รับคัดเลือกครั้งนี้เป็นสิ่งที่ยืนยันว่าบริษัทได้ปฏิบัติตามกฎหมายแรงงานท้องถิ่นอย่างเคร่งครัด และมุ่งมั่นพัฒนาอย่างยั่งยืนด้วยความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม

14.3 ภาพรวมทางด้านการเงิน

1. ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 323 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.3 โดยมีเหตุผลมาจากปริมาณขายกลุ่มสินค้าน้ำมันพืชเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.5 ในขณะที่ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยปรับตัวลดลงร้อยละ 8.4 สอดคล้องกับปริมาณอุปทานและอุปสงค์ของน้ำมันปาล์มดิบของทั้งประเทศที่เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ร้อยละ 45.5 และ 18.5 ตามลำดับ (ข้อมูลจากกรมการค้าภายใน) โดยในปี 2560 ปริมาณผลปาล์มสดทั้งประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.2 (ข้อมูลจากกรมการค้าภายใน) ซึ่งมีสาเหตุมาจาก ปริมาณน้ำฝนที่เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งเกิดปรากฏการณ์เอลนีโญ ประกอบกับพื้นที่เพาะปลูกปาล์มที่เพิ่มขึ้นจากการที่เกษตรกรยางหันมาปลูกปาล์ม เนื่องจากราคายางตกต่ำ รวมถึงต้นปาล์มที่มีการปลูกใหม่มีอายุมากขึ้น ส่งผลให้ปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มดิบในประเทศเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจนมาสูงสุดถึง 532,651 ตันในเดือน พฤศจิกายน 2560 (ข้อมูลจากกรมการค้าภายใน) ซึ่งกดดันราคาน้ำมันปาล์มดิบเฉลี่ยต่อหน่วยปรับตัวลดลงจากราคากิโลกรัมละ 31.95 บาท ในปี 2559 เป็น 24.88 บาท ในปี 2560 ลดลงร้อยละ 22.1 (ข้อมูลจากกรมการค้าภายใน) ทำให้กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2560 ของบริษัทเพิ่มขึ้น 195 ล้านบาท ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 ส่งผลให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 102 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 74.1

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดประเภทรายการบัญชีในงบกำไรขาดทุนแบบเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2559 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปัจจุบัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามการจัดประเภท	ตามที่เคย	ตามการจัดประเภท	ตามที่เคย
	รายการใหม่	รายงานไว้	รายการใหม่	รายงานไว้
กำไรขาดทุน				
รายได้จากการขาย	8,244,979	8,267,427	6,131,060	6,153,508
ค่าใช้จ่ายในการขาย	639,265	661,713	381,707	404,155

การจัดประเภทรายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

บริษัทและบริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับการผลิตที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมดังนี้

บริษัท			
บัตรส่งเสริมเลขที่	สำหรับกิจการ	ระยะเวลา*	ขอบเขตที่ได้รับยกเว้น
1815(2)/2549	ผลิตน้ำมันปาล์มดิบ	8 ปี	ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน
1013(9)/2551	ผลิตไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ	8 ปี	
2093(2)/2550	ผลิตน้ำมันพืชบริสุทธิ์	8 ปี	
59-1529-0-05-1-0	ผลิตน้ำมันพืชบริสุทธิ์	3 ปี	ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 50 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน

*นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ

บริษัทย่อย

บัตรส่งเสริมเลขที่	สำหรับกิจการ	ระยะเวลา*	ขอบเขตที่ได้รับยกเว้น
1043(2)/2548	สกัดน้ำมันปาล์มดิบและเมล็ดในปาล์มอบแห้ง และผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล	8 ปี	ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน
2088(2)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้	8 ปี	
2121(2)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้บรรจุภาชนะผนึกและเต้าเจี้ยว	8 ปี	
2112(5)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้แช่แข็ง	8 ปี	
2245(9)/2550	ผลิตไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ	8 ปี	

*นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ

ในปี 2560 บริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจสวนปาล์ม (UPOIC) มีผลขาดทุนสำหรับปีจำนวน 18 ล้านบาท ลดลง 90 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสำหรับปี 2559 จำนวน 72 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลกระทบดังนี้

ปริมาณผลปาล์มสดของสวน ในปี 2560 มีปริมาณใกล้เคียงกับปี 2559 โดยผลปาล์มสดที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่ของบริษัท ลดลงร้อยละ 2.5 และในส่วนของผลปาล์มที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่สัมปทาน เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 ซึ่งแม้ว่าในปี 2560 จะไม่ได้รับผลกระทบจากภาวะแห้งแล้งอันเกิดจากปรากฏการณ์เอลนีโญ แต่มีการปลูกต้นปาล์มทดแทนสำหรับต้นปาล์มที่มีอายุมาก ในพื้นที่ที่เป็นสัมปทานและได้รับการต่ออายุแล้ว ทั้งนี้เป็นไปตามแผนการปลูกทดแทนที่บริษัทย่อยกำหนดไว้ ทำให้ปริมาณผลปาล์มสดที่เก็บเกี่ยวได้ปริมาณใกล้เคียงกับปีก่อน

ในส่วนพื้นที่สัมปทานบริษัทจำนวนทั้งสิ้น 21,348.94 ไร่ ซึ่งได้หมดอายุลงแล้วนั้น โดยนโยบายภาครัฐในปัจจุบัน หากจะมีการพิจารณาต่อใบอนุญาตเข้าทำประโยชน์ในพื้นที่สัมปทาน ก็จะมีการพิจารณาให้พื้นที่เพียงแค่ครึ่งหนึ่งของพื้นที่ที่เคยได้เข้าทำประโยชน์ โดยมีรายละเอียดดังนี้

- (1) พื้นที่สัมปทานของสวนเคียนซาภิกรมป่าไม้จำนวนพื้นที่ 8,588 ไร่ ได้หมดอายุลง เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2557 บริษัทย่อยได้รับการต่ออายุสัญญาเรียบร้อยแล้ว โดยได้จดทะเบียนทำสัญญาเช่าที่ดินกับกรมธนารักษ์ เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2557 จำนวนพื้นที่ 4,294 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 50 ของพื้นที่ที่เคยได้เข้าทำประโยชน์จากใบอนุญาตเดิมกับกรมป่าไม้ เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2527 ซึ่งสัญญามีผลตั้งแต่วันที่ 9 กรกฎาคม 2557 ถึง วันที่ 8 กรกฎาคม 2572 ส่วนพื้นที่อีกครึ่งหนึ่งให้นำไปจัดให้ราษฎรผู้ยากไร้ไม่มีที่ดินทำกินได้รับสิทธิการเช่ารายละไม่เกิน 10 ไร่ ในระหว่างที่การดำเนินการเรื่องการจัดสรรพื้นที่ยังไม่แล้วเสร็จนั้น กรมธนารักษ์ได้อนุญาตให้บริษัทย่อยครอบครองทำประโยชน์โดยชำระค่าเช่าในอัตราที่กำหนด จนกว่าการจัดสรรที่ดินจะดำเนินการแล้วเสร็จ
- (2) พื้นที่สัมปทานของสวนชัยบุรีกับกรมป่าไม้จำนวนพื้นที่ 13,030 ไร่ ได้หมดอายุลงในวันที่ 1 มกราคม 2558 บริษัทย่อยได้ดำเนินการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในพื้นที่ดังกล่าวกับกรมป่าไม้ จำนวนพื้นที่ 6,513 ไร่ ขณะนี้ยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของกรมป่าไม้

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2558 บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับใบอนุญาตเก็บหาของป่าในพื้นที่สัมปทานแปลงดังกล่าว โดยบริษัทย่อยต้องชำระเงินค่าภาคหลวงในอัตราร้อยละ 10 ของราคาตลาดและค่าบำรุงป่าในอัตรา 2 เท่าของค่าภาคหลวง เมื่อมีการเก็บเกี่ยวผลปาล์มสด บริษัทย่อยจึงได้เริ่มเก็บเกี่ยวผลปาล์มสดในพื้นที่เขตป่าสงวนแปลงดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2558 อย่างไรก็ตาม ใบอนุญาตดังกล่าวจะมีอายุหนึ่งปี และจะพิจารณาต่ออายุแบบปีต่อปี ซึ่งใบอนุญาตปัจจุบันจะหมดอายุในวันที่ 26 เมษายน 2561

UFC มียอดขายรวมในปี 2560 จำนวนทั้งสิ้น 2,272.0 ล้านบาท (ปี 2559 : 2,385.5 ล้านบาท) ลดลงร้อยละ 4.8

ยอดขายจากการส่งออกในปี 2560 ลดลงร้อยละ 2.4 เหลือ 1,623.0 ล้านบาท สาเหตุส่วนหนึ่งเกิดจากการอ่อนค่าลงของดอลลาร์สหรัฐ ที่ร้อยละ 8.9 และการตัดสินใจของฝ่ายบริหาร ที่ไม่ประสงค์เข้าร่วมประมูลงานรับจ้างผลิตผลไม้กระป๋องซึ่งแม้จะมีมูลค่าสูงแต่ไม่ก่อให้เกิดกำไร รวมถึงความต้องการที่ลดลงของผลิตภัณฑ์ผักและผลไม้กระป๋อง

ถึงกระนั้น ยอดการส่งออกของผลิตภัณฑ์ น้ำมะพร้าว 100% ภายใต้แบรนด์ UFC Refresh ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องอย่างไรก็ตาม ยอดการส่งออกจากสัญญาการรับจ้างผลิตกลับลดลง โดยเฉพาะสำหรับประเทศ สหรัฐอเมริกา เนื่องจากการแบ่งตลาดจากผลิตภัณฑ์น้ำมะพร้าวออร์แกนิก และการแข่งขันทางด้านราคาจากประเทศผู้ผลิตในแถบอาเซียนสำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมะพร้าวทั่วไป

UFC ยังคงลงทุนอย่างต่อเนื่องในธุรกิจออนไลน์ โดยเฉพาะในประเทศจีน และเน้นการสร้างแบรนด์ในตลาดส่งออกหลัก ได้แก่ สิงคโปร์ นิวซีแลนด์ และ กลุ่มประเทศตะวันออกไกล โดยยอดการส่งออกในประเทศแถบตะวันออกกลางยังคงเติบโตไปได้ด้วยดี

จากภาพรวมของเศรษฐกิจของตลาดภายในประเทศที่ยังอ่อนแอในปี 2560 ส่งผลให้ยอดขายในประเทศปรับตัวลดลงร้อยละ 10.5

โดยสินค้ากลุ่มผลไม้กระป๋องซึ่งมียอดขายคิดเป็นร้อยละ 41.1 ของยอดขายรวม ทั้งนี้ จากการที่เงาขาดตลาด และภาวะกดดันด้านราคาลำไยจากคู่แข่งในประเทศ ส่งผลให้ยอดขายลดลงร้อยละ 15.2 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

ส่วนของสินค้ากลุ่มเครื่องดื่ม โดยเฉพาะกลุ่มน้ำผลไม้ มียอดขายลดลงร้อยละ 3.7 เนื่องจากการเริ่มใช้ภาชนะน้ำตาลในเดือนกันยายน ซึ่งส่งผลให้สถานการณ์ตลาดนั้นแย่ลง

จากการที่ตลาดเครื่องดื่มมีการปรับตัวลดลง แต่ยังคงมีส่วนที่เติบโตได้แก่ น้ำมะพร้าว โดยนอกเหนือจากการทุ่มเทในด้านการส่งเสริมการตลาดของผลิตภัณฑ์ ยูเอชซี รีเฟรช UFC ยังได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ “โฮมชอย” รสดั้งเดิมผสมเม็ดแมงลัก และผสมขิง ในบรรจุภัณฑ์แบบกระป๋องออลูมิเนียมขนาด 6 ออนซ์ ซึ่งช่วยเพิ่มช่องทางการกระจายสินค้าสำหรับสินค้า “โฮมชอย” และจากกระแสการเติบโตอย่างรวดเร็วในช่องทางออนไลน์ และการซื้อปิ้งผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ UFC ได้ดำเนินการร่วมมือกับร้านค้าปลีกออนไลน์ เพื่อสร้างความได้เปรียบในการแข่งขันสำหรับโอกาสทางการตลาดใหม่ที่เกิดขึ้น

จากเหตุการณ์ดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท เพิ่มขึ้นจาก 331 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 404 ล้านบาทในปี 2560 คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.2 โดยอัตรากำไรสุทธิในปี 2560 เท่ากับร้อยละ 4.7 (2559 : ร้อยละ 4)

สำหรับการเปลี่ยนแปลงในรายการที่สำคัญอื่นๆ สำหรับปี 2560 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้

รายได้จากการขายและบริการ : รายได้จากการขายและบริการของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 306 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 โดยรายได้จากการขายของกลุ่มน้ำมันพืชเพิ่มขึ้น 350 ล้านบาท กลุ่มเนยเทียมและไขมันพืชผสมเพิ่มขึ้น 51 ล้านบาท กลุ่มผลิตภัณฑ์ปาล์มและอื่นๆ เพิ่มขึ้น 30 ล้านบาท กลุ่มผลิตภัณฑ์เครื่องดื่ม เพิ่มขึ้น 50 ล้านบาท ผักผลไม้กระป๋องและอื่นๆ ลดลง 171 ล้านบาท รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าลดลง 4 ล้านบาท

รายได้อื่น : บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นที่มีได้เกิดจากการดำเนินงานตามปกติจำนวน 88 ล้านบาทคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้น 12 ล้านบาทในส่วนของบริษัทย่อยเนื่องจากกำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์

ค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและบริการ : บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 84.8 ของรายได้จากการขายและบริการ (2559 : ร้อยละ 84.7) ในขณะที่ต้นทุนขายและบริการในส่วนของบริษัทคิดเป็นร้อยละ 89.8 (2559 : ร้อยละ 92.4) เนื่องมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบปรับตัวลดลงตามที่ได้อธิบายไปแล้วข้างต้น

ในส่วนของบริษัทย่อยที่มีธุรกิจสวนปาล์ม (UPOIC) มีอัตราส่วนต้นทุนขายปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 92.8 ของรายได้จากการขาย (2559 : ร้อยละ 84.2) โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาขายน้ำมันปาล์มดิบลดลงร้อยละ 22.6 ซึ่งลดลงในสัดส่วนที่มากกว่าต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยของน้ำมันปาล์มดิบ ลดลงร้อยละ 21.8 ส่งผลให้อัตราส่วนต้นทุนขายเพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณโรงงานสกัดที่เพิ่มขึ้น ทำให้มีการแข่งขันกันซื้อผลปาล์มมากขึ้น

ในส่วนของบริษัทย่อย (UFC) มีอัตราส่วนต้นทุนขายและบริการปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 74.1 ของรายได้จากการขายและบริการ (2559 : ร้อยละ 73)

ค่าใช้จ่ายในการขาย : บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายของปี 2560 เท่ากับ 640 ล้านบาท (2559 : 639 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัท 10 ล้านบาท เนื่องจากค่าขนส่งสินค้า ค่าส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ในส่วนของบริษัทย่อย ค่าใช้จ่ายลดลง 8.6 ล้านบาท เนื่องจากค่าธรรมเนียมนายหน้า ค่าส่งเสริมการขาย และค่าขนส่งสินค้า

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร : บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2560 เท่ากับ 219 ล้านบาท (2559 : 200 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 19 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นเนื่องจากค่าผลประโยชน์พนักงาน

ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ : ปี 2560 บริษัทย่อย (UPOIC) มีผลขาดทุนจำนวน 8.4 ล้านบาท (2559 : กำไร 8.8 ล้านบาท)

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า : ปี 2560 บริษัทย่อย (UPOIC) มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า 10 ล้านบาท (2559 : ขาดทุน 11 ล้านบาท) เนื่องจากบริษัทย่อยมีการบันทึกขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพของการร่วมค้าจากการนำมาตราฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 มาปฏิบัติตั้งแต่นั้นปี 2559

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน : ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 40 ล้านบาท (2559 : 44 ล้านบาท)

กำไร

กำไรขั้นต้น : บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นปี 2560 ร้อยละ 15.2 (2559 : ร้อยละ 15.3) โดยกำไรขั้นต้นในส่วนของบริษัทเพิ่มขึ้น 195 ล้านบาท ส่วนของบริษัทย่อย (UPOIC) ลดลง 96 ล้านบาท ส่วนของบริษัทย่อย (UFC) ลดลง 59 ล้านบาท จากเหตุผลที่กล่าวข้างต้น ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2

กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ : จากการที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นและค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น ดังนั้น กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2560 จึงเพิ่มขึ้นเพียง 20 ล้านบาท

กำไรสำหรับปี : บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทปี 2560 จำนวน 404 ล้านบาท (2559 : 331 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 74 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.2 และมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเป็นร้อยละ 4.7 (2559 : ร้อยละ 4)

อัตราการจ่ายเงินปันผล : ในปี 2560 บริษัท มีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2559 ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท คิดเป็นร้อยละ 59.4 ของกำไรสุทธิ เปรียบเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2558 ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท คิดเป็นร้อยละ 60 ของกำไรสุทธิ ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของบริษัทที่กำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีแล้วในแต่ละปี

ในปี 2560 บริษัทย่อย (UPOIC) มีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2559 ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท คิดเป็นร้อยละ 54 ของกำไรสุทธิ บริษัทย่อยมีนโยบายกำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีแล้วในแต่ละปี

ในปี 2560 บริษัทย่อย (UFC) ไม่มีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2559

มูลค่าตามบัญชี (คำนวณจากจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) : ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 3.60 บาท (คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสุทธิ 820 ล้านหุ้น) (2559 : 3.45 บาท)

2. ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่าเท่ากับ 6,040 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นจำนวนเงิน 93 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด :** บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 414 ล้านบาท (2559: 420 ล้านบาท) ลดลง 6 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 1.5 โดยลดลงในส่วนของบริษัทย่อย
- **ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น :** บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสำหรับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันสุทธิหลังหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวนเงิน 1,058 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.5 ของสินทรัพย์รวม (2559 : 885 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.9 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระและลูกหนี้การค้าค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน โดยระยะเวลาเกินหนี้เฉลี่ยในปี 2560 มีระยะเวลา 43 วัน (2559 : 46 วัน)
บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกว่า 3 เดือนและลูกหนี้เช็คคืนร้อยละ 5.1 ของลูกหนี้การค้าที่ไม่เกี่ยวข้องกัน (2559 : ร้อยละ 6.2) และได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วร้อยละ 84.6 ของลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 เดือนและลูกหนี้เช็คคืน (2559 : ร้อยละ 84.9)
- **สินค้าย่อยเหลือ :** ณ สิ้นปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าย่อยเหลือสุทธิ 1,452 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.1 ของสินทรัพย์รวม (2559 : 1,426 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้น 27 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัท 8 ล้านบาท เนื่องจากงานระหว่างทำเพิ่มขึ้น และเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทย่อย 19 ล้านบาท ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกการกลบรายการปรับลดราคาทุนของสินค้าย่อยเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน 15 ล้านบาท (2559 : 9 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย
- **สินทรัพย์ชีวภาพ :** บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ชีวภาพ 71 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.2 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 13 ล้านบาท (2559 : 84 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.4 ของสินทรัพย์รวม) ซึ่งเป็นผลจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเกษตรกรรม)
- **สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น :** บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 36 ล้านบาท ลดลง 3 ล้านบาท โดยลดลงในส่วนของบริษัทจากค่าใช้จ่ายล่วงหน้า
- **อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน :** ลดลง 1 ล้านบาท เนื่องจากการบันทึกค่าเสื่อมราคาประจำปี

- **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์** : บริษัทและบริษัทย่อยมีมูลค่าสุทธิของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 2,351 ล้านบาท ลดลง 63 ล้านบาท หรือลดลงจากปี 2559 ร้อยละ 2.6 โดยลดลงจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์ที่ไม่ได้ใช้งานแล้ว และการบันทึกค่าเสื่อมราคาประจำปี
- **ต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนปาล์ม** : บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนปาล์มเพิ่มขึ้น 16 ล้านบาท จากต้นทุนสวนปาล์มที่ยังไม่พร้อมเก็บเกี่ยวของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น
- **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน** : เพิ่มขึ้นจากการซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์เพิ่ม
- **สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น** : ลดลง 24 ล้านบาท จากเงินมัดจำค่าเครื่องจักรของบริษัทย่อย

3. แหล่งที่มาของเงินทุน

โครงสร้างเงินทุน บริษัทและบริษัทย่อยมีโครงสร้างของเงินทุนมาจากส่วนของผู้ถือหุ้น 3,730 ล้านบาท และมาจากส่วนของหนี้สิน 2,310 ล้านบาท หรือร้อยละ 61.8 และร้อยละ 38.2 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งในจำนวนหนี้สินดังกล่าวส่วนใหญ่ได้มาจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน 1,614 ล้านบาท หรือร้อยละ 69.8 ของหนี้สินรวม โดยแบ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี 1,583 ล้านบาท และเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว 31 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.62 เท่า (2559 : 0.70 เท่า) โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้ :-

- **ส่วนของผู้ถือหุ้น** : บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 238 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 เนื่องจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น
- **หนี้สิน** : บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมดังนี้
 - (ก) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 1,583 ล้านบาท ประกอบด้วย
 - (1) จำนวน 510 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย
 - (2) จำนวน 400 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย ซึ่งมีกำหนดชำระคืนเมื่อทางถาม
 - (3) จำนวน 25 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัทย่อย
 - (4) จำนวน 570 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมของบริษัท
 - (5) จำนวน 78 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัท
 - (ข) เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี จำนวน 31 ล้านบาท ประกอบด้วย
 - (1) หนี้สินระยะยาวจำนวน 13 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัทย่อย คิดดอกเบี้ยในอัตราที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ย THBFIX โดยมีเงื่อนไขการชำระเงินต้นคืนเป็นราย 3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่กันยายน 2559 ถึง มิถุนายน 256
 - (2) หนี้สินระยะยาวจำนวน 18 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัท คิดดอกเบี้ยในอัตราที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ย 3M BIBOR +1 ผ่อนชำระคืนทุก 3 เดือน เป็นระยะเวลา 3 ปี การชำระเงินต้นงวดแรกเริ่มนับจาก 3 เดือนหลังจากเบิกเงินกู้งวดสุดท้าย

สภาพคล่องทางการเงิน

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสภาพคล่องทางการเงินลดลงจากปี 2559 โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 414 ล้านบาท ลดลง 6 ล้านบาท (2559 : 420 ล้านบาท) โดยมีปัจจัยที่สำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินดังนี้

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน : ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 373 ล้านบาท (2559 : 531 ล้านบาท) ลดลง 158 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 193 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 36 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน : ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 104 ล้านบาท (2559 : 287 ล้านบาท) เนื่องจากปี 2559 มีการขายการลงทุนในเครื่องจักรทั้งบริษัทและบริษัทย่อย

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน : ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 275 ล้านบาท (2559 : 304 ล้านบาท) ลดลงเนื่องจากชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน : ปี 2560 เท่ากับ 1.43 เท่า (2559 : 1.27 เท่า)

อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัวต่อหนี้สินหมุนเวียน : ปี 2560 เท่ากับ 0.71 เท่า (2559 : 0.59 เท่า)

อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย) : ปี 2560 เท่ากับร้อยละ 6.7 (2559 : ร้อยละ 6) เนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับปีเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.2 ในขณะที่สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6

อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย) : ปี 2560 เท่ากับร้อยละ 11.1 (2559 : ร้อยละ 10.6) เนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับปีเพิ่มขึ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น : ปี 2560 เท่ากับ 0.62 เท่า (2559 : 0.70 เท่า) เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง

อัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า : ปี 2560 เท่ากับ 8.39 เท่า (2559 : 7.89 เท่า) โดยมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 43 วัน (2559 : 46 วัน)

อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าสำเร็จรูป : ปี 2560 เท่ากับ 13.76 เท่า (2559 : 12.69 เท่า) โดยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยอยู่ที่ 26 วัน (2559 : 28 วัน)

อัตราส่วนการหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า : ปี 2560 เท่ากับ 14.18 เท่า (2559 : 13.68 เท่า) โดยมีระยะเวลารับหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 25 วัน (2559 : 26 วัน)

4. รายจ่ายลงทุน

บริษัทและบริษัทย่อยยังคงมีการลงทุนซื้อที่ดินปลูกปาล์ม โครงการปลูกปาล์มทดแทน และโครงการปรับปรุงและเพิ่มประสิทธิภาพเครื่องจักรในการผลิต

- ในปี 2560 บริษัทจะมีเพียงโครงการปรับปรุงเครื่องจักรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ และทดแทนเครื่องจักรเดิมที่เสื่อมสภาพ
- ในปี 2560 บริษัทย่อย UPOIC มีรายจ่ายลงทุนส่วนใหญ่ในโครงการปลูกปาล์มทดแทน ซึ่งเป็นโครงการที่ต่อเนื่องมาตั้งแต่ปี 2558 และปี 2559 โดยจะสามารถเริ่มเก็บเกี่ยวผลผลิตปาล์มน้ำมันได้ในปี 2561 นอกจากนี้ยังมีการซื้อเครื่องจักรทดแทนเครื่องจักรเดิมที่เสื่อมสภาพ

5. รายงานเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม

ในปี 2560 บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ไม่มีการดำเนินกิจกรรมการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและงานนวัตกรรมด้านกระบวนการผลิตเพิ่มเติม นอกเหนือจากโครงการพัฒนาสายการผลิตที่แผนกบรรจุโดยใช้นวัตกรรมด้านกระบวนการบรรจุและบรรจุภัณฑ์ โดยเป็นโครงการที่ประหยัดพลังงาน ซึ่งเป็นโครงการการลงทุนที่ต่อเนื่องมาตั้งแต่ปี 2558 ทั้งนี้ โครงการได้ติดตั้งแล้วเสร็จและดำเนินการภายใต้บัตรการส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 59-1529-0-05-1-0 ซึ่งใช้งบประมาณทั้งหมดกว่า 350 ล้านบาท รายละเอียดดังนี้

1. โครงการผลิตหลอดพรีฟอร์ม (Pre-form) และขึ้นรูปขวดพลาสติก PET เพื่อใช้ในการบรรจุน้ำมัน (Pre-formed injection, Bottle Blowing and Hi speed packing line)

บริษัทมีการวิจัยและพัฒนาในการหาน้ำหนักพรีฟอร์มที่เหมาะสม สำหรับใช้กับเครื่องเป่าขวดเพื่อให้ได้รูปทรง และความหนาของพลาสติกตามที่ต้องการ จากนั้นจึงส่งขวดผ่านระบบลำเลียงอัตโนมัติไปที่สายการบรรจุ Hi-Speed แบบต่อเนื่อง ซึ่งโครงการดังกล่าวได้ดำเนินการติดตั้งแล้วเสร็จในปี 2559

ข้อดีของโครงการ:

- มีการใช้วัสดุเรซิน (PET Resin) ในการฉีดพรีฟอร์มที่มีการออกแบบขวดให้สามารถทนต่อแรงกดทับ โดยที่ใช้วัสดุปริมาณน้อยทำให้ลดการสิ้นเปลืองทรัพยากร
- ต่อเนื่องจากการเป่าขวด ขวดที่เป่าแล้ว จะถูกส่งต่อไปยังสายการบรรจุแบบต่อเนื่อง ช่วยที่สามารถลดค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บและขนส่งที่ไม่จำเป็น
- เครื่องจักรทั้งหมดใช้ระบบควบคุมแบบอัตโนมัติ (PLC) ที่มีประสิทธิภาพสูง รวดเร็ว อัตราการสูญเสียต่ำ และช่วยลดการใช้แรงงานในการดำเนินการผลิต

2. โครงการเครื่องบรรจุแบบแนวนอนสำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมันชนิดถุงเติม (New refill packing machine- Horizontal seal)

บริษัทได้มีการศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับเครื่องบรรจุน้ำมันชนิดถุงเติม โดยพิจารณานำเครื่องบรรจุสำหรับถุงเติมโดยใช้ฟิล์มที่มีคุณภาพ (NYLON 15 /LLDPE 50) ซึ่งมีระบบการผนึกถุง และบรรจุลงกล่องต่อเนื่องแบบอัตโนมัติ ซึ่งโครงการดังกล่าวได้ดำเนินการติดตั้งแล้วเสร็จและเริ่มผลิตจริงในไตรมาสที่ 3 ของปี 2559

ข้อดีของโครงการ : เป็นระบบการขึ้นรูปถุงเติม และการผนึกถุงแบบอัตโนมัติที่มีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ผลิตได้รวดเร็ว ลดการใช้แรงงานในการผลิต และการผนึกถุงมีความสมบูรณ์ ส่งผลให้สามารถลดความเสียหายที่เกิดจากถุงรั่วซึมลงได้

3. โครงการเครื่องบรรจุสำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมันชนิด Bag in Box แบบใช้ถุงต่อเนื่อง (BIB packing machine – Continuous Type)

หน่วยงานวิจัยและพัฒนา ได้มีการศึกษาและจัดหาเครื่องจักรสำหรับบรรจุถุง BIB แบบต่อเนื่องมาใช้ในการผลิตเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบรรจุให้ดีขึ้น โครงการดังกล่าวได้ดำเนินการติดตั้งแล้วเสร็จในไตรมาสที่ 1 ของปี 2560

ข้อดีของโครงการ : เป็นระบบการบรรจุแบบควบคุมอัตโนมัติ โดยใช้ระบบการป้อนถุงฟิล์มเข้าเครื่องบรรจุแบบต่อเนื่องที่มีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ผลิตได้รวดเร็ว และช่วยลดการใช้แรงงานในการผลิต

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

อ้างอิง “ปัจจัยเสี่ยง” และ “การตลาดและภาวะการแข่งขัน” ที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

คำตอบแทนของผู้สอบบัญชี

1) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee)

บริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ได้ใช้บริการสอบบัญชีจากสำนักงานสอบบัญชีเดียวกัน โดยมีการจ่ายค่าตอบแทนให้แก่สำนักงานสอบบัญชีดังกล่าวในรอบปีบัญชีดังนี้

ค่าสอบบัญชี (บาท)	ปี 2560	ปี 2561
ของบริษัท	1,660,000	1,660,000
ของบริษัทย่อย 2 บริษัท	2,170,000	2,185,000
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 5 บริษัท	710,000	710,000
รวม	4,540,000	4,555,000

2) ค่าบริการอื่น (Non-audit fee)

บริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันได้มีการจ่ายค่าตอบแทนงานบริการอื่นให้แก่ผู้สอบบัญชี ซึ่งได้แก่ การตรวจสอบกิจการที่ได้รับ BOI และรายการนำเข้าเครื่องจักรเพื่อใช้ในการยื่นเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ค่าตรวจสอบโครงการ BOI (บาท)	ปี 2560	ปี 2561
ของบริษัท	420,000	240,000
ของบริษัทย่อย 2 บริษัท	440,000	-
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 2 บริษัท	100,000	100,000
รวม	960,000	340,000